
 

A Secretaria da Administração Penitenciária

referentes ao sistema penitenciário cearense. As informações são coletadas 

de Monitoramento; Núcleo de Estatística, Informações Penitenciárias e Segurança 

Tecnológica, ligado à Coordenadoria Especial do Sistema Penitenciário (Coesp), e pela 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação. 

 

 
 

 

 

 

UNIDADES CAPA

UPCT CAUCAIA 

CENTRO DE TRIAGEM 

CDP 

CPPL I 

CPPL II 

CPPL III 

CPPL IV 

CEPIS 

IPF 

PFHVA 

IPPOO II 

UP IRMÃ IMELDA 

UPPJSA 

PIRC 

PIRS 

TOTAL 

UNIDADES CAPACIDADE

HSPOL 

IPGSG 

TOTAL 

UNIDADES CAPACIDADE

MASCULINO 

FEMININO 

TOTAL 

REGIMES MASCULINOS

FECHADOS 

PROVISÓRIOS 

SEMIABERTO 

ABERTOS 

TOTAL 

FUGAS 

1 

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE

Administração Penitenciária divulga mensalmente os principais dados 

referentes ao sistema penitenciário cearense. As informações são coletadas 

Núcleo de Estatística, Informações Penitenciárias e Segurança 

Tecnológica, ligado à Coordenadoria Especial do Sistema Penitenciário (Coesp), e pela 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação.  

POPULAÇÃO CARCERÁRIA 

CAPACIDADE TOTAL 

864 1.310 

376 1.216 

568 1.166 

900 2.202 

944 1.795 

944 1.848 

944 1.844 

1.016 2.304 

374 1.082 

525 832 

492 1.842 

140 218 

600 1.510 

549 928 

500 1.232 

9.736 21.329 

COMPLEXOS HOSPITALARES 

CAPACIDADE TOTAL 

33 16 

120 113 

153 129 

CADEIAS PÚBLICAS 

CAPACIDADE TOTAL 

2.831 3.669 

252 282 

3.083 3.387 

TOTAL POR REGIME 

MASCULINOS FEMININOS 

6.538 244 

15.006 1.082 

2.474 56 

4.028 232 

28.046 1.614 

RECAPTURAS 

4 7 (causas naturais)

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE 
FEVEREIRO/2019 

divulga mensalmente os principais dados 

referentes ao sistema penitenciário cearense. As informações são coletadas pelo Núcleo 

Núcleo de Estatística, Informações Penitenciárias e Segurança 

Tecnológica, ligado à Coordenadoria Especial do Sistema Penitenciário (Coesp), e pela 

EXCEDENTES 

446 

840 

598 

1.302 

851 

904 

900 

1.288 

708 

307 

1.350 

78 

910 

379 

732 

11.593 

EXCEDENTES 

-17 

-7 

-26 

EXCEDENTES 

838 

30 

868 

TOTAL 

6.782 

16.088 

2.530 

4.260 

29.660 

 
ÓBITOS 

(causas naturais) 



AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

MARIA DA PENHA 

OUTROS 

TOTAL 

 

Masculino 

Feminino 

Total 

 

Agressores  

Vítimas  

Total 

 

Região Metropolitana de Fortaleza 

Audiências de Custódia  

Interior do Estado 

Total 

 

MONITORADOS ATIVOS POR TIPO DE DECISÃO

Prisão domiciliar 

Trabalho externo 

Medidas cautelares 

Saída temporária 

Medida protetiva 

Total 

 

Decisões cumpridas 

Foragidos 

Novo crime 

Progressão de regime 

Saída temporária 

Saída do Sistema (fim do serviço) 

 

 

PROJETO 

MUNDO MELHOR Inclusão digital dos internos e egressos e 
capacitação em ead

APRENDE E FAZ Cursos na á
multiplicadores

TOTAL

* A cada 12 horas de curso, um dia é diminuído da pena. 

PROJETO 

CADEIAS PRODUTIVAS Industrialização dos presídios 

 
 

Material de limpeza

Fábrica de rodos e vassouras

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE

MONITORAMENTO ELETRÔNICO 

MONITORADOS ATIVOS POR PROJETO 

623 

233 

2.838 

3.694 

MONITORADOS ATIVOS POR GÊNERO 

2.890 

702 

3.592 

PROJETO MULHER SEM MEDO 

64 

67 

131 

MONITORADOS ATIVOS POR NÚCLEOS 

2.035 

619 

938 

3.592 

MONITORADOS ATIVOS POR TIPO DE DECISÃO 

1.159 

289 

2.008 

5 

131 

3.592 

ESTATÍSTICA GERAL 

692 

125 

35 

105 

5 

312 

REMIÇÃO DE PENA 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

OBJETIVO BENEFICIADOS

Inclusão digital dos internos e egressos e 
capacitação em ead 

Cursos na área da costura, por meio de presos 
multiplicadores 

TOTAL 

* A cada 12 horas de curso, um dia é diminuído da pena.  

TRABALHO 

OBJETIVO BENEFICIADOS

Industrialização dos presídios  

Material de limpeza 

Fábrica de rodos e vassouras 

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE 
FEVEREIRO/2019 

BENEFICIADOS 

27 

8 

35 

BENEFICIADOS 

4 

5 

4 



PRODUTOS E SERVIÇOS 
PARA CONSUMO PRÓPRIO 

Mini-bibliotecas móveis (proj

Costura de bolas (proj

Cadeira de rodas (pro

Pastas recicladas (proj

 

FABRICANDO 
OPORTUNIDADES 

Produção de artesanato

TOTAL

* A cada três dias de trabalho, um é diminuído da pena.

 

PROJETO 

EDUCAÇÃO EM PRISÕES Salas de aula para educação formal dos 
internos dentro das unidades prisionais 

TOTAL

* A cada 3 dias de estudo, um dia é diminuído da pena. 

 

PROJETO 

LIVRO ABERTO* Leitura de livros

CORAL VOZES DA 
LIBERDADE 

Canto coral para apresentações institucionais

ACORDES PARA A VIDA Aulas de violão por 06 meses

TOTAL

* Por mês, um livro pode ser lido reduzindo quatro dias da pena.

 

PROJETO 

MÃOS QUE CONSTROEM Absorção de egressos nos diversos setores da 
sap e instituições parceiras como forma de 
prepará-los para o mercado de trabalho

LEI DAS VAGAS FEDERAL E 
ESTADUAL 

Reserva de vagas nos contratos públicos de 
mão de obra terceirizada e obras públi

TOTAL

 

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE

bibliotecas móveis (proj. arca das letras) 

ostura de bolas (proj. mãos livres) 

de rodas (pro.j vida que segue) 

astas recicladas (proj. mãos que reciclam) 

rodução de artesanato 

TOTAL 

* A cada três dias de trabalho, um é diminuído da pena. 

EDUCAÇÂO 

OBJETIVO BENEFICIADOS

Salas de aula para educação formal dos 
internos dentro das unidades prisionais  

TOTAL 

, um dia é diminuído da pena.  

CULTURA 

OBJETIVO BENEFICIADOS

Leitura de livros 

anto coral para apresentações institucionais 

ulas de violão por 06 meses 

TOTAL 

* Por mês, um livro pode ser lido reduzindo quatro dias da pena. 

ASSISTÊNCIA AO EGRESSO 

OBJETIVO BENEFICIADOS

bsorção de egressos nos diversos setores da 
sap e instituições parceiras como forma de 

los para o mercado de trabalho 

eserva de vagas nos contratos públicos de 
mão de obra terceirizada e obras públicas 

TOTAL 

ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE 
FEVEREIRO/2019 

2 

8 

4 

5 

 

66 

98 

BENEFICIADOS 

900 

900 

BENEFICIADOS 

314 

33 

16 

363 

BENEFICIADOS 

210 

1 

211 


