

### ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE FEVEREIRO/2019

A Secretaria da Administração Penitenciária divulga mensalmente os principais dados referentes ao sistema penitenciário cearense. As informações são coletadas pelo Núcleo de Monitoramento; Núcleo de Estatística, Informações Penitenciárias e Segurança Tecnológica, ligado à Coordenadoria Especial do Sistema Penitenciário (Coesp), e pela Coordenadoria de Tecnologia da Informação.

#### POPULAÇÃO CARCERÁRIA

UNIDADES	CAPACIDADE	TOTAL	EXCEDENTES
UPCT CAUCAIA	864	1.310	446
CENTRO DE TRIAGEM	376	1.216	840
CDP	568	1.166	598
CPPL I	900	2.202	1.302
CPPL II	944	1.795	851
CPPL III	944	1.848	904
CPPL IV	944	1.844	900
CEPIS	1.016	2.304	1.288
IPF	374	1.082	708
PFHVA	525	832	307
IPPOO II	492	1.842	1.350
UP IRMÃ IMELDA	140	218	78
UPPJSA	600	1.510	910
PIRC	549	928	379
PIRS	500	1.232	732
TOTAL	9.736	21.329	11.593

COMPLEXOS HOSPITALARES			
UNIDADES CAPACIDADE TOTAL EXCEDENTES			
HSPOL	33	16	-17
IPGSG	120	113	-7
TOTAL	153	129	-26

CADEIAS PÚBLICAS			
UNIDADES CAPACIDADE TOTAL EXCEDENTES			
MASCULINO	2.831	3.669	838
FEMININO 252 282 30			
TOTAL	3.083	3.387	868

TOTAL POR REGIME			
REGIMES	MASCULINOS	FEMININOS	TOTAL
FECHADOS	6.538	244	6.782
PROVISÓRIOS	15.006	1.082	16.088
SEMIABERTO	2.474	56	2.530
ABERTOS	4.028	232	4.260
TOTAL	28.046	1.614	29.660

FUGAS	RECAPTURAS	ÓВІТОS
1	4	7 (causas naturais)



## ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE FEVEREIRO/2019

#### **MONITORAMENTO ELETRÔNICO**

MONITORADOS ATIVOS POR PROJETO		
AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA	623	
MARIA DA PENHA	233	
OUTROS	2.838	
TOTAL	3.694	

MONITORADOS ATIVOS POR GÊNERO	
Masculino 2.890	
Feminino 702	
Total	3.592

PROJETO MULHER SEM MEDO		
Agressores 64		
Vítimas	67	
Total	131	

MONITORADOS ATIVOS POR NÚCLEOS		
Região Metropolitana de Fortaleza	2.035	
Audiências de Custódia	619	
Interior do Estado	938	
Total	3.592	

MONITORADOS ATIVOS POR TIPO DE DECISÃO		
Prisão domiciliar	1.159	
Trabalho externo	289	
Medidas cautelares	2.008	
Saída temporária	5	
Medida protetiva	131	
Total	3.592	

ESTATÍSTICA GERAL		
Decisões cumpridas	692	
Foragidos	125	
Novo crime	35	
Progressão de regime	105	
Saída temporária	5	
Saída do Sistema (fim do serviço)	312	

### REMIÇÃO DE PENA

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL		
PROJETO	OBJETIVO	BENEFICIADOS
MUNDO MELHOR	Inclusão digital dos internos e egressos e capacitação em ead	27
APRENDE E FAZ	Cursos na área da costura, por meio de presos multiplicadores	8
TOTAL		35

<sup>\*</sup> A cada 12 horas de curso, um dia é diminuído da pena.

TRABALHO		
PROJETO	OBJETIVO	BENEFICIADOS
CADEIAS PRODUTIVAS	Industrialização dos presídios	4
	Material de limpeza	5
	Fábrica de rodos e vassouras	4



# ESTATÍSTICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO CEARENSE FEVEREIRO/2019

PRODUTOS E SERVIÇOS PARA CONSUMO PRÓPRIO	Mini-bibliotecas móveis (proj. arca das letras)	2
	Costura de bolas (proj. mãos livres)	8
	Cadeira de rodas (pro.j vida que segue)	4
	Pastas recicladas (proj. mãos que reciclam)	5
FABRICANDO	Produção de artesanato	66
OPORTUNIDADES		
TOTAL		98

<sup>\*</sup> A cada três dias de trabalho, um é diminuído da pena.

EDUCAÇÃO		
PROJETO	OBJETIVO	BENEFICIADOS
EDUCAÇÃO EM PRISÕES	Salas de aula para educação formal dos internos dentro das unidades prisionais	900
TOTAL		900

<sup>\*</sup> A cada 3 dias de estudo, um dia é diminuído da pena.

CULTURA			
PROJETO	OBJETIVO	BENEFICIADOS	
LIVRO ABERTO*	Leitura de livros	314	
CORAL VOZES DA	Canto coral para apresentações institucionais	33	
LIBERDADE			
ACORDES PARA A VIDA	Aulas de violão por 06 meses	16	
TOTAL		363	

<sup>\*</sup> Por mês, um livro pode ser lido reduzindo quatro dias da pena.

ASSISTÊNCIA AO EGRESSO			
PROJETO	OBJETIVO	BENEFICIADOS	
MÃOS QUE CONSTROEM	Absorção de egressos nos diversos setores da sap e instituições parceiras como forma de prepará-los para o mercado de trabalho	210	
LEI DAS VAGAS FEDERAL E	Reserva de vagas nos contratos públicos de	1	
ESTADUAL	mão de obra terceirizada e obras públicas		
TOTAL		211	